PROCESSUS JUR. COMMUN. ET SAXON. ELECT.

*Appellat. remissa s. à
tempore notit. vel de-
cendi postea elapsi com-
putant.*

*Pœna Anticipationis
in oblat. ad jur. est de-
sertio.*

etiam apud rusticos.

*Non tamen habetur
pro anticipat. tali (1)
oblatio pend. Appell. vel
Leut. que postea rejici-
tur, falsa.*

*(2) oblatio anticipata
quando istam sequitur
legitima.*

*aut in eam aduersarii
consentit.*

cum remissa est à Superiore Judice ad inferiorem Appellatio, recordor oblationem fecisse juraturum ex tempore notitiae, non publicatis remissorialibus, atque hæc oblatio admissa in S.C.P.L. M. Mart. A.95. in C.B.W.B. :/ C.A.R. Conf. Dn. Riv. ad b.t.en.96. item decendio à remissorialium publicatione elapo. a. O.P.S. b. t. §. IX. Wenn auch auch gleich kein remedium suspensivum mehr übrig wäre, conf. CARPZ. l.3. Rep. 126. n.21. seq. sicuti pron. F. J. L. Mens. Nov. A. 700. Solet enim rigor octidui, Jure Sax. El. sub pœna desertionis observandi, juxta æquitatis normam interpretando temperari. a. l.90. l.192. §.1 ff. d.R. J.N. 2. c.3.

XXIV. Terminus octidui, oblationi ad jurandum definitus, anticipari prohibetur. O.P.S.T. XVIII. §. IX. sub pœna desertionis. a.d. §. Mand. El. d. A. 1682. verb. Wann er unerwartet solcher Zeit/anticipiret/sich daran allerdings versäumet haben soll. CARPZ. P. I C. 12. d. n. & quamvis ruricola subtilitatem hanc Juris Sax. facile ignorent, frustrè tamen à desertione se liberatum eunt, cum habuerint peritos consulendi facultatem. a. l.9. §. 3. ff. d.jur. & fact. ignor. ceu pron. F. J. L. Mens. Maj. A. 700. Conf. Dn. Riv. b. t. en. 104. Interim pro anticipatione, desertionem pariente, neque habetur eventualis oblatio, pendente Appellatione vel Leuteratione, quæ postea rejicitur, suscepta ad eum effectum, ut interea decedente juraturo jusjurandum pro praestito agnoscatur. Mand. El. d. Oblat. ad Jur. d. A. 1682. j. l. 8. §. 7. ff. d. cond. institut. l.f. C. ad L. Jul. repet. ita judicavit S.C.P.L. Term. Trin. A. 1694. Dn. BERG. ad b.t. Obs. 7. not. II. p. 565. seq. conf. CARPZ. l.3. Rep. 48. n. 25. Dn. Riv. ad b.t. en. 116. neque actus oblationis anticipatus, cuius vi- tium postea per oblationem ad jurandum legitimam purgatur, ne utile per inutile vitietur. c.37. d.R. J. in 6. atque sic factam oblationem ante rem judicatam non nocere pron. F. J. L. Mens. Jul. A. 700. Oct. 703. Dec. 703. Conf. Dn. Riv. ad b.t. en. 102. Dn. SWEND. ad Fib. Proc. n. 618. p. 1320. Dn. BERG. ad b.t. Obs. 8. p. 563. seq. idemque obtinet, quando aduersarius in anticipationem consentit: tum enim sententiam pro re judicara agnosceret & juri

DISP. IX. TIT. XVIII. DE JUR. FORUM DELAT. RELAT. &c.

juri pro se introducto, ad desertionem urgendam, renunciare, videtur. a. l. 5. C. d. recept. qui arb. rec. l. 29. C. d. pact. Dn. Riv. ad b. t. en. 107. Cæterum ubi à sententia, qua injuncta jurandi necessitas, appellatum, atque eadem in instantia Appellationis confirmata, causaque ad priorem judicem remissa est, hic verò adeò celeriter adiri nequit, juraturo se offerre licet ad jurandum apud judicem alterutrius vel utrinusque instantie. O.P.S. b. T. §. IX. itaque, cum pars coram Judice superioris instantiae oblationem fecisset & citationem non ab eo, verùm ab inferiore judice, impetrasset, vitio carere oblationem & desiderium citationis judicavit Supr. Cur. Prop. Lipp. Term. Cruc. A. 1696. Interim hoc fatale continuò, etiam diebus feriatis. v. g. 7. Pascha præcedentibus. l. 7. C. d. fer. j. l. 1. C. eod. ceu judicavit S.C.P. L. Term. Trin. 95. & naturaliter currit, adeoque non totum diem octavum ad oblationem relinqui, verùm eundem à momento rei judicatae in mortuorum computari, fas est. a. l. 3. §. 3. ff. d. minor. N. 23. c. l. l. 6. ff. d. O. & A. sicuti pron. F. J. L. M. Mart. A. 704. it. Mensl. April. 705. conf. Dn. RIVIN. ad b. t. en. 94.

ob periculum in mora
oblatio fieri potest apud
Jud. Super. inf. Bel u-
trumque.

& currit odiuum con-
tinuò naturaliter.

XXV. Oblatio cum petitio^r Citationis adversarii ad videndum jurari conjungenda est. O.P.S. b. T. §. IX. Dec. El. 18. Dn. SWEND. ad Fib. Proc. n. 613. p. 1313. nisi judex partem prævenerit. a. l. 14. §. 1. ff. ut leg. vel fideic. ser. Dn. Riv. b. t. en. 78. Inde natacontentio, num præcè verba: ad videndum jurari, necesse sit usurpari, id que ad formam impetrandæ citationis pertineat, adeoque ad actum jurandi verbis: hiezu/petitam esse citationem non sufficiat? Tumissimum quidem est per Verba: desidero citari adversarium ad videndum jurari, citationem postulari, quam exigit F. J. L. Mensl. Jan. A. 701. similia reperies judicata apud Dn. Riv. ad b. t. en. 84. sed benignior est, propterea que præferenda contraria, sententia. a. l. 192. §. 1. ff. d. R. J. quæ citationem ad jurandi actum exposci sufficere censem, cui inhæsit S. C. P. L. Term. Luc. A. 98. & Fac. Jur. Lipp. Mensl. Nov. A. 701. cum esset scriptum: Bittet Ge- gentheil hiezu gewöhnlich vorzuladen / quandoquidem Dec. El. 18.

Citationem ab offeren-
te se ad jurandum pe-
ti verbis: ad videndum
jurari, expediat.

Sed pro forma id non
requiritur.

PROCESSUS JUR. COMMUN. ET. SAXON. ELECT.

pr. commemorat verba: ad videndum jurari, at §. Wannaber ic.
decidit formam impetranda citationis in O.P.S. definitam esse
observandam, quæ voce: hierzu ad actum jurandi, citationem
saltem peti jubet. Conf. Dn. RIV. ad b.t. en. 83. Dn. BERG. ad b.t.
Obs. 8. p. 569. Verum, quia Terminum saltem jurandi, absque ob-
latione, postulans præfigi adversariumque citari formæ non sa-
tisfacit, juramentum propterea pro deserto haberi posse visum.
F.J.L. Mens. Jan. 707. nec non, cum omissum esset petitum de ci-
tando adversario ad Terminum Jurandi, in d. F. M. Sept. 707.
Evidem O.P.S.b.T. §. IX. precipit à juraturo adversari citationem
exposulari, ut adjurandi actum intra Terminum Saxonum voce-
tur, verum, quoniam illic consequens petitæ citationis, ad offici-
um Judicis perinens, potissimum indicatur, non forma specialis
præfigitur. d. §. j. P. I. C. El. 12. sufficere quoque desideratum citati-
onem voce: heftens visum Dn. Scab. Lips. apud Dn. RIV. b.t. en. 86.
neque mora Judicis, Terminum serius præfigentis, parti præjudi-
cio cedit. a. l. 173. §. 2. ff. d. R. J. CARPZ. dec. 193. Dn. SWEND. ad Fib.
Proc. n. 615. pag. 1314. Dn. RIV. ad b.t. en. 80. cui nocet adhibita in-
ulteriore termino petendo negligentia, quando illius postulatio
injuncta sub pena desertionis, sicuti factum in F. J. L. Mens. Jan.
704. Conf. Dn. RIVIN. ad b.t. en. 111. In Judicio Appellationum
& Curiis Provincialibus Citatio ad Proximum Terminum fieri
consuevit. vid. Ober-Hoff. Ger. Ordnu. zu Leipzig. d. A. 1549. t. Wenn
ein aufgelegter Eyd gelistet soll werden. j. L. R. l. 1. art. 10. CARPZ.
Proc. t. II. art. 3. n. 62. seq. BERL. P. I. Concl. 30. n. 6.

Pœna Terminum ju-
randi negligentis est
desertio juram.

XXVI. Hactenus de oblatione & impetranda Citatione
ad jurandum. Quod si, qui jurare debet, Terminum jurandi, ab-
que justa causa, negligat. L. R. l. 2. art. 11. eadem est ipsius, atque obla-
tionem ac citationis petitionem negligentis, pœna, nempe desertio. O.
P.S. b. T. §. IX. ob quam, ceu in confessum, sententia interlocutoria,
quoties desertio punctum incidens concernit, vel definitiva,
cum causam principalem exhauit, fertur pro eo, cui jurari de-
buit. a. l. 34. §. 6. l. 38. ff. d. jurej. l. 12. §. 1. 2. C. d. reb. cred. & jurej. vid.
SU-

DISP. IX. TIT. XVIII. DE JUR. EORUM DELAT. RELAT. &c.

Supr. tb. 20. in f. CARPZ. P. I. C. El. 12. d. 19. NICOL. ad Proc. c. 44. n. 17. Dn. RIVIN. adb. t. en. 76. Quoniam autem hæc desertionis pena valde gravis est, eadem interpretando mitiganda venit. l. 15. §. f. ff. d. R. J. Non igitur illi locus est, (1) etiam si ad jurandum citatus hora pomeridiana compareat: totus enim dies præstati- que non obtinet (1) si
tandem ebrietatis suspicionem, jurari soleat, atque sic in Præ-
faturis pronunciandum esse duxit F. J. L. Mens. April. A. 700. Dn.
RIV. ad b. t. en. 127. conf. diff. IV. ad O.P. S.T. IV. §. 8. nisi aliud loci
recepit observantia. NICOL. ad Proc. P. I. c. 44. n. 22. p. 514. ita in quies aliud obseruant.
Supr. Curia Provinciali nostra dies Mercurii, matutino tempore, haud recept.
jurisjurandi persolutioni solenniter facienda est determinatus.
(2) Quamvis in termino jurandi reus illa, quæ negaverat in litis
contestatione, fateatur & exceptionibus eidem annexis se tueri, ad (2) quando is, qui jura-
declinandam condemnationem, cupiat: nam non major esse de- re debet in Terminali
bet hujus confessionis limitata, quam probationis, effectus, post conflatetur & ad exce-
Quam per reprobationem exceptions deducere permittitur. a. l.
9. C. d. except. lege jacturam exceptionum, tanquam infractionis
poenam, non dictante, a. c. odi a. d. R. J. in 6. N. 2. c. 3. præterea jus-
jurandum speciem transactionis quidem continet. l. 2. ff. d. jure. at hæc inita censetur sub conditione, si juraveris. l. 5. §. 2. ff. d. jure. & quando juratum non est, deficit. a. l. 44. l. 55. ff. d. cond. & dem. si-
quidem transaction strictissimam interpretationem recipit. l. 3. l. 8. §. 12. ff. d. transact. Hinc admissa est exceptionum probatio in
Supr. Cur. Prov. Lips. Term. Rem. 705. in C. C. P. und Conf. 7: J. H. T. u. Conf. atque in eandem sententiam resp. Fac. Jur. Lips.
Mens. Aug. 705. April. 706. quodsi verò istam poenam fori cont- nis aliud recep. obser.
fuetudo, ambagibus rescidendis serviens, admiserit, secus est. a. b.
24. ff. ad mun. l. 37. ff. de legib. conf. Dn. BERG. in Dissert. Quous- que in Sax. El. lic. def. iusfur. coroll. 1. Dn. Riv. ad b. t. en. 129. (3) (3) si probatio jura-
Si concurrens probatio vel demonstratio præjudicium jurijuran- mento sit prejudicialis.
do faciat, proptereaque ante, quam juretur, expedienda sit. a. l.
21. ff. d. except. Dn. BERG. ad b. t. Obs. 10. p. 590. Dn. Riv. b. t. en. 144. (4)

PROCESSUS JUR. COMMUN. ET SAXON. ELECT.

(4) rest. in integr. im-
petrata, maxime pre-
seniendo. it. imped.
deducto.

(5) in causis criminali-
bus & matrimoniali-
bus.
dictatur pars desert. ob
omiss. oblat. & citat.
petit. ex officio.

interim oblat. iteratio.
ne opus non est,
neque pars de ser. in-
tuita negligenti termini
obtinet,
si (i) super formula jur.
non semere disput.

(2) termini prorog. am.
petrata.

U/sus nonnunquam, ju-
ram. calumnia & rela-
tum cum est praestan-
dum, hoc adserjario e.
manente, habet pro
praefrito.

(4) Quoties desertionis poena evitatur per restitutionem in integrum, quæ præveniendo quoque indulgeri potest. a.l.f. C. in qua. cauf. in integr. rest. Dec. El. 4. Dn. RIV. ad b.t.en. 91. NICOL. ad Proc. P.1. c.44. n. 18. aut justi impedimenti in continentia demonstratio fit. Dec. El. 18. (5) in causis Matrimonialibus & Criminalibus. O.P. S. b. T. S. Wenn nun IX. CARPZ. P.1. C. El. 12. d. 15. 16. j. dicta §.21. Re-
gulariter autem tanto cum rigore desertionis poenæ inharetur, non facta ad jurandum oblatione & citationis petitione, ut Judex etiam ex officio, parte nihil urgente, jusjurandum esse desertum persententiam declarare teneatur. Dec. El. 18. ibique PHIL. Obj. 2. quod ad Terminum jurandi neglectum extendendum esse non videtur. a.l. 13. §. 2. C.d. judic. CARPZ. P.1. C. El. 12. d. 18. Nic. ad Proc. P.1. c.44. n. 18. Dn. RIV. ad b.t.en. 119. 120. Interim tamen is, qui semel ad jurandum se ritè obtulit citationemque desideravit, mora præstationi Jurisjurandi injecta, vel quod frustra disceptatum de facta desertione, vel quod contentio non frivola de formula jurandi subnata est, neque illo casu oblationem reiterare cogitur, neque hoc jurandi terminum neglexisse censeatur, ceu pron. S. C. P. L. Term. Luc. 1706. Dn. RIVIN. ad b. t. en. 141. Dn. SWEND. ad Fib. Proc. n.612. p.1312. idemque Termino ad jurandum prorogato, ad instantiam partis vi compromissi, vel ex officio Judicis, observandum est. a.l.34. ff. d. jurij. CARPZ. dec. 193. n. 18. seq. Dn. RIV. ad b.t.en. 110. BERL. P.1. Concl. 30. n. 24. seq.

XXVII. Sed quia §.17. monitum est, eo, qui juramentum, calumnia persolvere debet, non comparente in Termino juramentum Principale haberri pro præstito. j. l. 37. ff. d. jurej. P.1. C. El. 12. §.f. contendendi occasio inde emanavit: Num Juramentum Suppletorium pariter, adversario per contumaciam in Termino emanente, sed præsente & prompto ad jurandum eo, qui jurare jussus est, pro præstito declarandum sit? Pro affirmativa sententia judicatum in S.C.P.L. non semel; at negativæ eadem accessit Term. Luc. A. 1693. verb. Daß Kl. Suchen nicht statt hat! atque hanc, ut potiorem, contraria quoque prætulit. F. J. L. Mensl.

Disp. IX. Tit. XVIII. DE JUR. EORUM DELAT. RELAT. &c.

Mens. Dec. 705. Evidem, ex fori obseruantia, quando à de-
ferente præstandum fuit juramentum principale & calumniæ,
non comparente eo, qui jusjurandum retulit, illud esse pro præ-
frito agnatum recordor in F. J. L. M. Sept. A. 700. it. Mens. Sept.
Sed juramentum sup-
plet. non est propter
absent. aduersi. pro
prefito agnoscendum.

707. a. O. P. S. t. 18. §. 9. P. 1. C. El. 12. l. 24. ff. d. cond. & dem.

Conf. CARPZ. Proc. t. II. art. 7. n. 20. seqq. Dn. SWEND. ad Fib. Proc.

n. 622. p. 1326. Dn. RIV. ad O. P. S. b. t. en. 51. at quoniam diver-

sum, etiam apud Saxones, ubi aliud non recepit usus, rectè de-

fendi potest, sicuti Programm. 7. Volum. Disp. adjecto p. 895. seqq.

deductum, fatalia non sunt, absque manifesta legis auctoritate,

multiplicanda. a. N. 2. c. 3. textusque LR. l. 2. art. II. P. 1. C. El. 12.

§. f. casum, quo citatus ad præstationem juramenti calumniæ

devinctus est, respicit, atque interpretatione id agendum est, ne

à Jure Communi, in primis ab æquitate commendato, nimis re-

cedatur. a. c. 8. X. d. consuet. quod jusjurandum etiam adversa-

rio absente præstari jubet. l. 12. §. 4. C. d. R. C. id quod in termi-

no ad videndum jurare testes definito apud nos quoque atten-

ditur. a. l. 19. C. d. testib. præterea ad videndum jurari citato

nulla præstatio singularis incumbit, eique per Mandatarium

comparere licet. a. d. l. 12. §. 4. C. d. R. C. ANT. FABER. in C. l. 4.

t. 1. d. 31. n. 1. cuius præsentia subiactura juris nullibi exacta,

Juramentumque hoc à Judice, jure caufam donandi destitu-

to, in casu dubio, est injunctum a. l. 31. ff. d. jurej. adeoque

præsumtio remittendi jurisjurandi in ipso, & in citato ad vi-

dendum jurari, cessat. a. l. 25. ff. d. probat. non obstante adversa-

rii absentia præsentem actorem reumve ad præstationem ju-

ramenti suppletoriæ cogendum esse arbitror. conf. BORCHOLT.

d. Jurej. c. 4. n. 17. MEV. P. 4. Dec. 262. n. 3. hoc asserto Judicij

obseruantia, ubi certa est & generali LR. l. 1. art. II. explicatio-

nisi id fori obseruantia
ni inharet, nihil detracturus. conf. Dn. BERG. ad b. t. Obs. II.

recepit.

XXVIII. Jure quidem Communi & Imperii Jusjuran-

dum Calumniæ per Procuratorem rectè præstatur. l. 13. §. 13. ff.

Jure Comm. & Imp. per

Proc. præstari potest

Jur. Calumn.

PROCESSUS JUR. COMMUN. ET SAXON. ELECT.

d. damn. inf. c. 2. d. testib. in b. c. f. d. juram. Calum. in b. R. I. d. A.

Procur. Cibili Jure ipsi 1654. §. über dieses. 43. &, si Procurator Principale juramentum delatum persolvat, Jure Civili mandantis id cedit emolumen-
to. l. 9. §. 6. l. f. §. 2. ff. d. jurej. licet invitus Procurator ju-

re non cogatur. l. 34. §. 3. ff. eod. at, quod Principali delatum est, jusjurandum regulariter ab ipso Principali, cuius electa fi-
des, præstandum venit. l. 21. §. 5. ff. d. noxal. act. l. 12. §. 4. C. d. R.

C. ANT. FABER. in C. l. 4. t. 1. d. 31. n. 1. HILLIG. ad Don. l. 24. c. 22.

lit. b. SCHULTES ad Coler. d. 115. n. 29. atque ita non dubitavit

pronunciare Fac. Jur. Lips. Mens. Oct. 705. versus Jeveram.

Disp. BARTOL. ad l. 13. §. si alieno. 13. ff. d. damn. inf. n. 15. usus ta-

men, nonnullis in locis, hodie Procuratores speciali mandato

instructos admittit. MEV. P. 7. Dec. 382. 383. Verum Jure Sa-

xon. El. quodvis Juramentum, sive Calumnia, sive delatum sive

Suppletorium sive aliud, qualemunque nomen habeat, ab ipsis Prin-
cipalibus est præstandum, nec admittendus Procurator, quamvis

speciali mandato sit instructus. O. P. S. b. t. §. es soll. X. j. LXXI. l. 1.

art. 46. Wb. a. 17. id quod optima intentione introductum:

multò enim facilius audaciusque absentes & per alium, quam

præsentes, pejerant, jurantiumque integritas aut perfidia ex

vultu, trepidatione, hæsitatione similibusque indiciis non ra-

mpl. etiam I. ab Illu-
stribus.

II. ab Universitatibus
per 3. vel 4. imbra,

de sua scientia, vel not.
citra Instrum. Synd. ju-
rantia.

Personae Universitas
determinata.

rò apud Judicem detegitur. Itaque(1) illustres etiam perso-
næ præsentes jurant. BERL. P. 1. Concl. 34. n. 12. MOLLER. Se-

meistr. l. 4. c. 20. j. RAUCHB. Part. 1. q. 8. n. 19. seq. Universita-

tes quoque(2) per tres vel quatuor personas ex universitate,

optimam veritatis notitiam habentes, jusjurandum dicunt. P. 1.

C. El. 13. j. l. 97. ff. d. cond. & demonstr. l. 14. ff. ad munic. & Disp. b.

§. 16. citra speciale mandatum, siquidem de sua jurant scientia

vel notitia, tanquam membra universitatis, non tanquam Syndi-
ci. Dn. SWEND. ad Fib. Proc. n. 645. p. 1379. Personas autem,

quæ jurare debeant, universitas eligit. CARPZ. ad d. C. d. 3. sal-
vis adversarii monitis, cum causas assert, cur alios ob fidem, no-

ti-

Disp. IX. Tit. XVIII. DE JUR. FORUM DELAT. RELAT. &c.

titiam rerum aliasque circumstantias jurare malit, adeò ut Syndicūm litis inter reliquos nominare haud prohibeatur. Dn. RIVIN. ad b. t. en. 131. j. CARPZ. P. I. C. El. 31. d. 2. Quamvis vērō à numero 3. vel 4. recedendum regulariter non sit, juxta P. I. C. El. 13. Dn. BERG. ad b. t. Obs. 12. exiguis tamen membrorum universitatis perspectus Judici numerus, aut notitia causa paucis ex Collegio &c. communis, nonnunquam urget ut pauciores, v. g. 2. oder 3. ihres mittels so die beste Wissenschaft davon haben / definiantur, ceu contigit in S. C. P. L. Term. Cruc. in C. A. B. S. :/ D. N. 3. T. it. Term. Luc. A. 1693. in C. D. N. 3. 3. :/ B. H. Interim singulis ex universitate, quos ex facto proprio simul conveniri libellus ostendit, deferri Jusjurandum haud prohibetur. P. I. C. El. 13. licet, universitate conventa, juramentum certis ex eadem personis tantum, non nisi incongruè, deferatur. d. C. Dn. SWEND. ad Fib. Proc. p. 1378. quoties actio mota est wider die Pferdaer/Häufz^{er} / Gäriner / causa est singulorum, adeoque singuli jurare tenentur, a. l. 6. §. 1. ff. d Rer. divisi. l. 7. §. 1. ff. quod cui univers. nom. teste experientia. Dn. RIVIN. ad b. t. en. 133. Pupilli minoresque (3) litem foventes, sive à Tutoribus vel Curatoribus, si ve à parentibus cœptam, ut pronunc. Fac. Jur. Lips. Mens. April. 706. delatum sibi jusjurandum ante 18. etatis annum, completum præstare non coguntur, usque ad majorenitatis terminum autem frustra dilationem postulant, quamvis usurpatas sit formula: bis sie ihre Mündigkeit erreicht. conf. R. I. d.